САНКТ-ПЕТЕРБУРГСКИЙ ГОСУДАРСТВЕННЫЙ УНИВЕРСИТЕТ

ЛЕДОВСКИХ Анна Валерьевна

Внешнеполитический образ Российской Федерации в СМИ Испании и Великобритании (сравнительный анализ)
Foreign political image of Russian Federation in the mass media of Spain and Great Britain (Comparative analysis)

Выпускная бакалаврская квалификационная работа
по направлению 41.03.05 - “Международные отношения”

Научный руководитель:
Кандидат политических наук,
доцент кафедры мировой политики
Ирина Александровна Антонова
Студент:
Научный руководитель:
Работа представлена на кафедру
“___” ______________ 2017 г.
Заведующий кафедрой

Санкт-Петербург
2017

Содержание

Введение………………………………………………………………………………………….3
Глава 1. Историко-теоретические аспекты формирования образа Российской Федерации в зарубежных СМИ………………………………………………………………………………..6
1.1 Роль СМИ в современном мире и информационных войнах…………………………….6
1.2 Обоснование необходимости формирования положительного внешнеполитического образа Российской Федерации…………………………………………………………….14
1.3 Политика, направленная на создание положительного имиджа России в мире…….…17
Глава 2. Внешнеполитический образ России в британских СМИ………………………..…24
2.1 Внутренняя политика Российской Федерации в отражении британских СМИ………..25
2.2 Внешняя политика России в отражении британских СМИ……………………………...29
2.3 Образ российского президента в отражении британских СМИ……………………...….30
2.4 Отношения России со странами постсоветского пространства в отражении британских СМИ………………………………………………………………………………………….….35
Глава 3. Внешнеполитический образ России в испанских СМИ……………………………40
3.1 Образ президента и внутренняя политика Российской Федерации в отражении испанских СМИ………………………………………………………………………………...41
3.2 Внешняя политика Российской Федерации в отражении испанских СМИ……………48
3.3 Отношения Российской Федерации со странами постсоветского пространства в отражении испанских СМИ……………………………………………………………………52
Заключение……………………………………………………………………………………...56
Список источников и литературы………………………....................…………............……..60

Введение
Два главных вызова ХХI века – глобализация и информационная революция – вынуждают современные государства искать новые, более действенные инструменты воздействия на мировое сообщество, используя оригинальную и особенную имиджевую политику. Для любой страны очень важен её образ, особенно для ведущего игрока глобальной политики, и Российская Федерация не является исключением.
Формирование международного образа Российской Федерации - вопрос, который занимает как отечественных, так и зарубежных политологов, ведь создание определенного внешнеполитического имиджа - сложный, многоступенчатый процесс. Тем более это актуально для России, стране, которой 26 лет назад пришлось многое начинать с нуля.
Для Российской Федерации проблема её имиджа была и остается острым вопросом по причине того, что в информационной войне у России на данный момент не так много успехов. Неудачи страны в информационной сфере являются одной из причин отрицательного образа страны в западном полушарии.
Тема имиджа России стала актуальна как никогда в связи с украинским кризисом, где информационная война вновь не оказалась её сильной стороной. Иностранные СМИ занимаются пропагандой, распространяя неточные или утрированные данные, формируя ложные представления о России и её действиях у граждан зарубежных стран. Причину такого поведения можно найти в опасениях западных стран, что Россия вернет себе статус мировой державы. Нынешние лидеры международных отношений предпринимают попытки по сохранению своего ведущего положения на международной арене.
Для сравнительного анализа были выбраны СМИ Испании и Великобритании. Выбор обуславливается различным подходом этих стран к выстраиванию взаимоотношений с Российской Федерацией в виду разного политического веса Испании и Великобритании на международной арене. Великобритания всегда претендовала на роль лидера международных отношений и имеет политическую линию, близкую к политике, проводимой США - основному оппоненту РФ на международной арене. Испания на данный момент не претендует на роль мирового лидера и стремится выстраивать со всеми странами дружественные отношения, в том числе с РФ.
Таким образом, внешнеполитический образ, которым обладает Российская Федерация, создан не только действиями самого государства, но и в значительной степени зарубежными СМИ. Сейчас, когда Россия вновь вернулась на международную арену в качестве глобального игрока, её образ является крайне важным. Все выше сказанное обуславливает актуальность выбранной темы.
Целью данной работы является характеристика сложившегося внешнеполитического образа Российской Федерации в СМИ Испании и Великобритании.
Для достижения указанной выше цели в работе поставлены следующие задачи:
1. Определение роли СМИ в современном мире, степени их влияния на международные отношения и их роль в информационных войнах.
2. Анализ практических шагов Российской Федерации по формированию собственного внешнеполитического имиджа.
3.Выявление главных факторов, негативно влияющих на имидж Российской Федерации.
4. Анализ современных СМИ Испании и Великобритании для выявления формирующегося внешнеполитического образа Российской Федерации по таким критериям, как внешняя политика, отношение к российскому президенту и отношения России со странами постсоветского пространства.
Объектом исследования являются средства массовой информации Великобритании и Испании.
Предметом исследования являются особенности отношения к Российской Федерации в СМИ Великобритании и Испании в зависимости от временного периода и тематики.
Методолгическая база исследования состоит из методов исторического, системного и сравнительного анализа.
Источниковая база исследования представлена материалами, опубликованными на официальных сайтах ведущих периодических изданий Испании и Великобритании, таких как El País[footnoteRef:1], ABC[footnoteRef:2], La Vanguardia[footnoteRef:3], The Times[footnoteRef:4], The Independent[footnoteRef:5], The Guardian[footnoteRef:6]. [1: http://elpais.com] [2: http://www.abc.es] [3: http://www.lavanguardia.com/global] [4: https://www.thetimes.co.uk] [5: http://www.independent.co.uk] [6: 6 https://www.theguardian.com]

При написании данной работы были изучены следующие труды отечественных и зарубежных исследователей. Представляется интересной для оценки книга «От России исторической к России современной. Образ России в испанских СМИ»[footnoteRef:7], которая представляет собой анализ отношения испанских СМИ к России за 2008 год. Также очень полезными в данной теме являются труды профессора Василенко И.А. “Имидж России: концепция национального и территориального ребрендинга”[footnoteRef:8] и “Имиджевая стратегия России в контексте мирового опыта”. В ходе написания данной работы была использована монография российского историка и политолога А. А. Громыко «Образы России и Великобритании: реальность и предрассудки»[footnoteRef:9]. [7: Малявина С. От России исторической к России современной : образ России в испанской прессе в 2008 году. - Москва : У Никитских ворот, 2009.] [8: Василенко И.А. Имидж России: концепция национального и территориального ребрендинга. М:2011] [9: Громыко А. А. Образы России и Великобритании: реальность и предрассудки. - Москва : Ин-т Европы Русский сувенир, 2008.]

Глава 1. Историко-теоретические аспекты формирования образа Российской Федерации в зарубежных СМИ
1.1 Роль СМИ в современном мире и информационных войнах.
Сложно переоценить значение средств массовой информации в наше время. Мы узнаем оттуда новости, касающиеся различных сфер нашей жизни, будь то последние события в конфликте на международной арене или же выход нового фильма с любимым актером. Современный человек нуждается в информации. Отвечая вызовам XXI века, формат СМИ претерпел значительные изменения. Увеличивался тираж, ставились специальные киоски, появлялись все новые и новые газеты и журналы, освещающие уже не только новости из жизни государства, и вот, наконец, прогресс обеспечил нам возможность доступа к информации из практически любой точки земного шара благодаря глобальной сети Интернет, что тотально упростило получение новостей и каких-либо данных, сделав этот процесс удобнее, проще и доступнее.
Но только ли информацию получает обычный читатель или пользователь интернета, обычные ли это сухие сведения, или за ними кроется что-нибудь еще? Есть ли у средств массовой информации иные задачи, кроме как сообщения фактов? И главный вопрос, какую еще функцию выполняют СМИ кроме информативной?
Ни для кого не секрет, что статьи от авторов, ярко выражающих свою точку зрения, убедительно апеллируя аргументами, могут повлиять и на наше отношение к чему бы то ни было.
В связи с этим СМИ стали качественно новым оружием в руках политических элит, заинтересованных персон и любых других участников данной сферы жизни.
И это общеизвестный факт. Политическая ангажированность СМИ нередко становится темой обсуждения у политологов, впрочем как среди и самих журналистов. Ведь недаром средства массовой информации получили название «четвертая власть». Чем это можно объяснить?
Принцип разделения властей является широко известным и заключается в том, что вся власть в государстве не может быть сосредоточена в руках одного человека или органа власти, она должна быть поделена между независимыми друг от друга институтами, которые самостоятельно будут принимать решения, а в отдельных случаях смогут влиять на принимаемые решения двумя другими ветвями власти. Принцип, который впервые был предложен Джоном Локком, в современном мире рассматривается как основополагающая часть демократии.
Итак, есть три ветви власти: исполнительная, законодательная и судебная. Уже после них следует четвертая - СМИ.
Но действительно ли можно назвать СМИ властью? Такое уж большое влияние журналов, газет, передач по телевизору оказывается на сознание обычных граждан?
Можно обратиться к учебнику, по которому занимаются студенты в таких вузах как МГУ и МГИМО на направлении «журналистика», где в одной из первых глав написано следующее: “Будучи неофициальной, эта власть осуществляет проникающее давление на все области жизни, притом не менее сильное, чем давление экономической и политической власти»[footnoteRef:10]. СМИ уже позиционируется как власть, а будущие журналисты - как её носители. [10: Прохоров Е.П. Введение в теорию журналистики.//М.: Аспект Пресс, 2011. - С. 185]

И изначально понятно, что никто не обязан слепо верить прессе и журналистам, являющимся посторонними людьми, которые пишут для неё свои статьи, но именно так проявляется характер духовного влияния. Понимает человек или нет, но прочитанное накладывает свой отпечаток на его сознание и восприятие ситуации. СМИ могут посеять сомнение или, наоборот, в чем-то уверить. Особенно легко это можно проделать через фото и видео репортажи. Конечно, многое в статьях зависит от так называемого установления рамок (от англ. Framing) снимка. То есть правильный ракурс, детали, которые попадают в кадр, даже определенная цветовая гамма фотографии, все это влияет на восприятия заснятого действия или события. Не менее важным является комментарий к фотографии, подпись, которая, как правильно сопровождает снимки в газетах. Почти любую фотографию можно истолковать по-разному, поэтому очень многое зависит от того, какую именно мысль журналист или репортер хочет донести до читателя. Иными словами, на снимке может быть запечатлено какое-то бедствие, но причину читатель сам не всегда может угадать. И тут все будет зависеть от того, как это истолкует автор статьи.

Сама по себе идея существования СМИ как четвертой власти достаточно неплоха. В демократическом обществе пресса свободна, она пишет для народа и о народе, иными словами, она выражает волю народа, как и любая власть при демократии. И если три основных власти занимаются правовыми аспектами жизни общества, то журналистика, СМИ выражает глас народа, высказывая претензии либо же удовлетворение трем основным ветвям власти. То есть при демократическом обществе власть СМИ полезна, она является некоторым связующим звеном между гражданским обществом и политической элитой.
Необходимо так же понимать, что это самый благоприятный, но не единственный расклад. Какие еще могут быть варианты положения СМИ в обществе?
Quasimediademokratia. Так называемая недовласть. Из названия понятно, что при таком варианте СМИ не до конца используют свои властные полномочия, ограничиваясь сухим донесением фактов до обывателя, либо же прибегая к их сильному искажению. Они сами отказываются считать себя властью. Такой вариант развития событий возникает, как правило, при диктаторских политических режимах, когда свобода слова не только не приветствуется, но даже порицается. Переставая исполнять свою прямую функцию, работники медиа могут искажать информацию в угоду власти, не пытаясь указать на проблемы, существующие в обществе. Такой стиль поведения СМИ характеризуется недостатком демократии в государстве и неэффективностью самих медиа структур.
Mediakratia. Это другая крайность рассматриваемой ситуации, когда средства массовой информации, беря на себя слишком много, превышают свои властные полномочия. В этом случае можно говорить о формировании некоторой «сверхвласти», которая считает, что может стать во главе трех других и управлять государством не хуже, подчиняя сознание граждан себе. Описанная выше ситуация также является крайне нездоровой, говорит о проблемах политического режима в государстве и о профессиональной некомпетентности работников медиа сферы.
Из выше изложенного следует, что единственное адекватное положение СМИ это mediademokratia, описанное самым первым.
Итак, отвечая на вопрос, можно ли охарактеризовать существование СМИ как «четвертой власти» положительным явлением, можно сделать следующий вывод: СМИ, правильно распоряжающиеся своими властными полномочиями и возможностями, могут быть действительно полезными как народу страны, так и её властям. Однако если нарушить баланс и перейти в одну из крайностей осуществления деятельности СМИ, это может привести к плачевным последствиям. Существование СМИ как четвертой, именно самостоятельной власти, возможно лишь в демократическом государстве, где есть свобода слова и другие ветви власти готовы к сотрудничеству.
Из выше написанного следует, что СМИ обладают реальной силой и могут являться оружием в современных информационных войнах, не только продвигая свой позитивных внешнеполитический образ, но и пропагандируя отрицательный имидж другого государства. Это происходит по той причине, что зачастую государство подает себя через призму противопоставления с так называемым врагом. «Согласно закону противоречия и по аналогии с противопоставлением «мы-они», «свои-чужие», «друг-враг», имидж обязательно должен быть подкреплен контр-имиджем противника, поскольку образ внешнего врага служит мощным стимулятором достижения его консолидации и эффективности»[footnoteRef:11]. Иными словами, проще всего в сознании граждан создать образ государства с помощью противопоставления положительного во всём Отечества и злого врага-узурпатора, стремящегося к мировой гегемонии. В качестве примера можно привести антисоветские и антикоммунистические стратегии США в прошлом веке, что действовало и в обратную сторону - «загнивающий капитализм», «пагубное влияние Запада» - эти формулировки активно использовались на всем советском пространстве. К слову сказать, такая стратегия может действовать не только на территории своего государства. Убедив весь мир, что какое-то государство есть зло, можно смело строить совместные с другими странами планы по его нейтрализации. [11: Гаджиев К.С., Соловьев Э.Г., Смирнов А.Н. и др. Имидж России в СМИ и общественном мнении Запада//- Москва : ИМЭМО РАН, 2008 - C. 30]

Если одному игроку на международной арене необходимо существование такого врага, то оно всеми силы будет прикладывать на противоборство созданию позитивных образов его противника. Это и есть суть информационной войны. Создать негативный образ государству, убедить в этом другие страны и помешать любым попыткам доказать обратное. Своеобразная информационная ловушка.
Убедив всех, что есть враг, и показав, что именно оно смогло его обнаружить, государство легко может перехватить инициативу в любых сферах международных отношений. В XXI веке стало проще овладеть сознанием населения, чем захватывать территории с помощью силы.
Помимо подачи заведомо ложных фактов, фотографий, не связанных с событиями, к которым их привязывают, СМИ могут использовать такой приём как стандартизированные упрощенные представления. Нечто обобщенное, зачастую являющиеся стереотипом. Читателю не за чем мыслить дальше определенных рамок, которые ему установили СМИ. Читая про Афганистан, он сразу думает, что речь пойдет о террористах; видя статьи про КНДР, появляются догадки, что речь пойдет о ядерном оружии и военной угрозе; новости и статьи о России в первую очередь ассоциируются с агрессией, конфликтами с другими ведущими державами на международной арене, с поставками газа.
«Примерно четвертую часть времени бодрствования человек испытывает воздействие СМИ»[footnoteRef:12], поэтому быстро привыкая к таким нехитрым логическим цепочкам, человек вскоре начинает мыслить ассоциациями, не выходя за грань стереотипов. [12: Райгородский Д. Я.Реклама: внушение и манипуляция : медиа-ориентированный подход//Самара : Бахрах-М, 2007. C. 159]

Именно поэтому некоторые статьи не подвергаются сомнению.В то же время, если статья будет противоречить общепринятым стереотипам, в лучшем случае она вызовет глубокое удивление, в худшем - недоверие.
Сейчас все страны замешаны в информационной войне, ежедневно принимают какие-то новые шаги в попытке выиграть. Весьма трудно спорить с тем фактом, что лидирующую позицию тут занимают Соединенные Штаты Америки. «И действительно, если Америка перестанет быть защитницей свободы и демократии против всевозможных врагов, то что будет с идеей американской миссии?»[footnoteRef:13] [13: Гаджиев К.С., Соловьев Э.Г., Смирнов А.Н. и др. Имидж России в СМИ и общественном мнении Запада//- Москва : ИМЭМО РАН, 2008 - C. 31]

Почему именно Россия? Ведь сомнений нет, именно эта страна стала жертвой столь активной пропаганды. «Посол Швейцарии в России Вальтер Фечерин как-то заметил: «Я еще никогда не был в стране, имидж которой расходился бы в такой степени с действительностью. Репутация России значительно хуже, чем она есть на самом деле»»[footnoteRef:14] [14: там же, 43]

Вопрос резонный, ответ на который несложно сформулировать.
Исторические причины. «Важно учесть и то, что Россия на протяжении практически всей своей истории не могла похвастаться наличием привлекательного имиджа в глазах остального мира. Чаще всего она внушала окружающему миру страх, обеспокоенность и недоверие своими невероятными размерами, непредсказуемостью векторов, содержательных характеристик общественно-исторического значения»[footnoteRef:15] И это, безусловно, правда. Россия всегда ассоциировалась с чем-то диким, далеким, непонятным, даже загадочным. В ХIX веке Россия уже выходила в лидеры международных отношений, занимая там главенствующую позицию, уже тогда страны пытались ограничить её влияние. В следующем веке огромный, неподдающийся влиянию СССР тоже вызывал у стран тревогу. После такой истории международных отношений страны удобнее, чем Российская Федерация, на роль всенародного врага найти сложно. [15: там же, 32]

Развал СССР, потеря Россией своего влияния на постсоветском пространстве, временное её отстранение от международных отношений и отход на второй, а то и третий план - все это весьма положительно было воспринято на Западе. Устранение столь опасной государственной единицы без их военного вмешательства и начало установления там демократии казались очень удачным стечением обстоятельств для многих западных политиков и специалистов в сфере международных отношений. Именно поэтому глубокое недовольство вызывают попытки России вновь учавствовать в международных отношения на правах великой державы, негативно воспринимаются попытки вернуть свое влияние на постсоветском пространстве.
После анализа функций СМИ и их природы уже был сделан вывод о том, что они могут стать мощным катализатором любого резонанса в сознании общественности, могут делать это независимо, а могут делать это совместно с государственной властью, формирую о себе определенное представление в других странах.
С появлением информационного общества значительные изменения претерпела природа политической власти. Теперь значительная часть политического взаимодействия переместилась в виртуальное пространство, где весьма значительную роль играют различные образы, имиджи, восприятие. Понятие «жесткой власти» сейчас почти не упоминается, отошли на задний план такие меры воздействия как военная сила, угрозы, экономические санкции, хотя именно жители нашей страны могут поспорить с данным утверждением. Информационное общество принесло в наш мир понятие «мягкой силы», что значит нет грубым силовым вмешательствам в политическое устройство других стран, предпочтение теперь отдается формированию правильного, так называемого «нужного» восприятия другими государствами и их жителями своей собственной страны.
Конечно, нельзя винить в такой игре только США, как было сказано выше, все страны принимают участие в информационной войне, выражаясь языком противопоставлений, «и ваши, и наши». По этой причине в этой работе будут рассмотрены образы России, создаваемые в СМИ Испании и Великобритании. Исторические отношения с Великобританией у России более напряженные, чем с Испанией. К тому же, существует большая вероятность столкновения интересов России и Великобритании. Последняя также крайне заинтересована в международных отношениях, являясь при этом намного более активным участником, чем Испания. Исходя из этого, ожидается более негативная оценка России британским СМИ, и более лояльная - испанскими.
Чтобы произвести мониторинг СМИ выбранных стран с максимальной эффективностью представлялось целесообразным выявить определенные события и темы, по которым будет идти сравнение.
1. Современня политика.

[…]

евроинтеграцию Украины основной целью страны, но она к этому не готова. В Украине не считают Россию и сотрудничество с ней идеальным вариантом развития событий, но момент для вступления в Евросоюз еще не наступил. В другой статье данного издания была выражена еще более провокационная мысль. Фраза звучит следующим образом: Крым отделен от Украины безвозвратно.[footnoteRef:102] Более того, в этой же статье автор обвиняет немецкие СМИ в намеренной демонизации образа Владимира Путина, отмечая, однако, что так поступают все европейские СМИ. Финальным выводом статьи стало заключение о том, что в текущем году(2014 на момент написание статьи) Россия покончила с американо-западной гегемонией в международных отношениях. [101: Verdaderas caras en revolucion de Ucrania. http://www.lavanguardia.com/internacional/20131207/54395281285/verdaderas-caras-revolucion-ucraniana.html (дата обращения 17.05.2017)] [102: Poch R. El conflicto que Occidente ha provocado en Ucrania. http://blogs.lavanguardia.com/paris-poch/2014/11/20/el-conflicto-que-occidente-ha-provocado-en-ucrania-54209/ (дата обращения 20.05.2017)]

3.3 Отношения Российской Федерации со странами постсоветского пространства в отражении испанских СМИ.
В El País по теме отношений России со странами постсоветского пространства чаще всего просматривается аспект напряженных взаимоотношений РФ с Прибалтийскими странами, после Украины. Основное количество статей, посвященных взаимоотношениям России со странами постсоветского пространства, говорят о нарастающей конфронтации у границ России с НАТО в районе Прибалтийских стран и Польши. В ряде статей заметно опасение этих стран подвергнуться нападению со стороны Российской Федерации, поэтому страны постсоветского пространства часто выступают с просьбой об усилении оборонного компонента на их границах с Россией.
Газета La Vanguardia также освещает выборы в Украине 2004 года, отмечая те же самые факты: они были фальсифицированы, победивший изначально Виктор Янукович является пророссийским кандидатом, а результаты не должны быть признаны. Тут же опять говориться о попытках воссоздания единого государства на всем регионе: «На развалинах Советского Союза не появилось ни способных перенять эстафету демократических лидеров, ни настоящих политических партий, ни нового общества, ни новой экономики. Расчленение Советского Союза произошло неокончательно, и Россия сделает все, что будет в ее силах, для того, чтобы хоть в некоторой степени восстановить былое вековое единство»[footnoteRef:103] [103: Lluis F. Украинский хаос. http://inosmi.ru/world/20041124/214947.html (дата обращения 17.05.2017)]

ABС комментирует российские попытки поставить пророссийских президентов и политиков во главе власти. Газета обвиняет Россию в том, что она помогла получить пост президента Грузии Эдуарду Шеварднадзе, установившему в стране коррумпированный режим. В статье говорится о том, что для Путина «революция роз» и приход к власти Михаила Саакашвили стали по истине мощным ударом. И в этой же статье была весь недвусмысленная фраза: «Бывший работник КГБ Владимир Путин поклялся, что больше ни одно государство, располагающееся на постсоветском пространстве, не сможет выйти из его сферы влияния»[footnoteRef:104]. [104: Mañueco R. La mano de Putin.http://www.abc.es/hemeroteca/historico-24-11-2004/abc/Internacional/la-mano-de-putin_963602679522.html (дата обращения 17.05.2017)]

Другой автор уже в другой статье дает очень краткую оценку последним трем руководителям страны. Горбачев получил характеристику разрушителя СССР, Ельцина назвали «расчленителем» коммунизма. Про Путина же автор написал, что он пытается возродить коммунистическую идеологию и с её помощью создать новый Советский Союз. Автор с иронией пишет, что многие сейчас относятся к российскому президенту как к демократу и не понимают этого замысла. В подтверждение своих слов, автор пишет, что повторные выборы в Украине, связанные с подтасовкой результатов ради победы ставленника Москвы(речь идет о Викторе Януковиче), являются крупным поражением Путина
Такая оценка действиям России была дана газетой ABC еще в 2004 году.
В целом, статьи по данной тематике содержат примерно одну и ту же риторику во всех трех изданиях
Таким образом, из выше изложенного следует, что Россия воспринимается Испанией как большое и могущественное государство, которое придерживается своего собственного внешнеполитического курса и несет собственную идеологию. Россия - это важный участник международных отношений. Страна обладает богатыми ресурсами, что не раз ей играло на руку на международной арене, также признается наличие неповторимой российской культуры. Признается, что Россия обладает большим военным потенциалом, особенно чаще об этом упоминается в моменты международной напряженности, но нельзя сказать, что этому уделяется особое внимание. Нельзя не признать, что историческая ретроспектива часто влияет на отношения между странами на современном этапе. За всю историю у России и Испании не было открытого противостояния, можно констатировать, что отношения двух стран оставались на весьма низком уровне с момента установления дипломатических отношений. Поэтому, когда в испанских СМИ упоминается о военной угрозе, исходящей от России, об этом пишется как о чем-то, что не имеет прямого отношения к самой Испании.
В целом, как и в любой другой стране, точки зрения разных СМИ отличаются друг от друга. Как и в рамках одного периодического издания иногда встречаются две диаметрально противоположные точки зрения. Все-таки, если давать характеристику каждой из газет, можно отметить, что наиболее критичную позицию по отношению к России El País. Газета известна своей ориентированностью на европейские ценности, из которых Россия выпадает, за что и получает большую порцию критики и часто утрированные и преувеличенные обвинения. В газете ABC иногда можно прочитать более жесткие высказывания, чем в самой популярной газете Испании, однако они всегда звучат более объективно и сухо. Данное издание зачастую излагает факты, по минимуму примешивая к этому личное мнение журналистов и репортеров. La Vanguardia оказалась самой миролюбиво настроенной газетой, хоть и в ней можно было прочитать статьи, разносящий в пух и прах российскую политику, как внутреннюю, так и внешнюю. Особую критику от этого издания Россия заслужила в связи с чеченским конфликтом, что легко можно объяснить тем фактом, что газета каталонская и пропагандирует идею самобытности Каталонии и выступает за её отделение. В остальном же статьи этого издания можно охарактеризовать как самые благожелательные. Тем не менее, ни в одном из этих изданий не высказывалась прямая поддержка России, и нельзя сказать, что где-то преобладает или хотя бы присутствует прорусский взгляд.
Тот факт, что средства массовой информации Испании олицетворяют все действия, совершаемые от лица России, с Путиным, делает весьма затруднительным анализ образа президента отдельно от внутренней и внешней политики страны, но если с последней можно провести какие-то границы, то внутрення политика практически полностью слилась с президентом. В итоге, для испанских изданий Путин это и есть вся внутрення политика России. Подобное заключение в некотором роде объясняет недоверчивое отношение испанских СМИ к русской демократии, ведь освещая события таким образом, они рисуют картину, в которой Владимир Путин единолично принимает все решения, законы, что только укрепляет уверенность в существовании диктатуры в России.
Во всех трех изданиях подавляющее число статей посвящено российскому президенту и его действиям в различных отраслях.
Все издания уделили много внимание проблемы выборов в Украине, что было не совсем ожидаемо, учитывая, что не раз газеты писали о том, что почти ничего не знают об этой недавно образовавшейся стране. Но тема с фальсификацией выборов с участием России привлекала испанские СМИ.

[bookmark: _GoBack]Заключение.
СМИ является мощным оружием современного мира и средством, которое в умелых руках может быть применимо для различных целей. Они по праву считаются «четвертой властью» и могут нанести серьезный урон имиджу государства. В двадцать первом веке это оружие успешно применяется против Российской Федерации.
Различные страны в наше время используют медиа ресурсы не только для создания своего позитивного внешнеполитического образа, но и для очернения имиджа другого государства.
Несмотря на то, что Российская Федерация относительно поздно обратила внимание на важность создания индивидуальной имиджевой стратегии для продвижения своего позитивного внешнеполитического образа, на сегодняшний день предприняты серьезные шаги в этом направлении, благодаря которым стране удалось добиться определенных результатов в информационной сфере и научиться использовать «мягкую силу» для достижения своих целей на международной арене. Среди них создание новостного канала Russia Today, освещающего основные события с альтернативной, зачастую отличной от западной точки зрения; деятельность такого федерального органа исполнительной власти как Россотрудничество; проекты фонда «Русский мир», направленные на популяризацию русского языка; сотрудничество с компаниями по продвижению позитивного имиджа государства, с такими как Ketchum.
Тем не менее, можно уверенно говорить о том, что имидж Российской Федерации остается в основном негативным. Связано это с пропагандой западных СМИ, проводимой последовательно и на протяжении долгого времени. Закрепившиеся за страной стереотипы и активно действующие антироссийские СМИ на данный момент не дают возможности переломить ситуацию в свою пользу.
Анализируя СМИ Испании и Великобритании, можно увидеть достаточно много общих тенденций, что, вероятнее всего, объясняется единым геополитическим пространством. И хотя в начале работы были высказаны ожидания, что испанские СМИ будут лояльнее к России, исходя из более дружественных отношений между странами, в действительности не так много отличий между сложившимся образом Российской Федерации в СМИ двух выбранных стран.
Исходя из анализа средств массовой информаци Великобритании и Испании, можно сделать вывод, что основные упреки, которые получает Россия в свой адрес достаточно очевидны, если не сказать традиционны. Критикуется политический режим страны, который, по утверждению выбранных СМИ, выдается Россией за демократию, а в действительности лишь прикрывает вновь устанавливаемую диктатуру нового лидера страны. Много негативных статей получило пренебрежение правами человека в России, в особенности это касается прав сексуальных меньшинств, а также делался упор на ограничение свободы слова и права организовывать митинги.
Внешнеполитический курс подвергся особо жесткой критике СМИ двух стран, все же более негативная риторика была в СМИ Великобритании, что объясняется наличием внешнеполитических противоречий между Российской Федерацией и Соединенным Королевством.
Особое место в статьях СМИ обеих стран отведено президенту Российской Федерации Владимиру Путину. В целом, для периодических изданий двух стран новости, связанные с российским президентом фактически сливаются с новостями про внешнюю и внутреннюю политику. Образ Владимира Путина также подвергается серьезному воздействию со стороны СМИ обеих стран, где он изображается жестким правителем, чаще всего желающим реализовать свои имперские амбиции через имеющуюся государственную власть. Прошлая должность В. В. Путина является одной из самых частых тем, поднимаемых в статьях про него. СМИ везде упоминают о том, что действующий президент России является бывшим шпионом КГБ.
СМИ обеих стран продемонстрировали, что и внешнюю, и внутреннюю политику России связывают в основном с Владимиром Путиным, по этой причине весьма сложно отделить статьи, посвященные российскому президенту от статей про внешнюю политику Российской Федерации. Можно утверждать, что подавляющее большинство статей в обеих странах содержат следующую совокупность: осуждается агрессивное поведение России на международной арене, продиктованное личными амбициями бывшего полковника КГБ, который установил свою диктатуру в стране. Падение СССР воспринимается как нечто позитивное. Для обеих стран он всегда воспринимался как угроза, данное государственное образование не рассматривалось как союз стран, сильный оппонент. Именно поэтому все периодические издания крайне болезненно реагируют на любые действия России в данном направлении. Любые попытки наладить отношения с соседними странами или просто сотрудничать освещались не с самых лучших для России ракурсов. Стоит отметить, что в начале этого века СМИ, особенно испанские, писали более мягко об этой особенности внешней политики России, говоря скорее о желании восстановить единство на всем постсоветском пространстве и об особенностях всей русской цивилизации, к которым, часто приписывались все бывшие республики Советского Союза. Чем же ближе дата публикации к сегодняшнему дню, тем жестче их высказывания и оценка. Такое поведение рассматривается уже не как ностальгические попытки воссоединиться, а желание навязывать политическую волю менее габаритным соседям, обеспечивая себе тем самым увеличение территории и буферную зону между Россией и Западом.
Во многих статьях обеих стран часто можно встретить высказывания о том, что Россия - это нефтяная держава, что страна зависима от газа и что только на импорте сырья нельзя построить успешную экономику.
В обеих странах есть СМИ, которые пишут более нейтральные статьи и обзоры, что обуславливается их политическими взглядами. Как правило, это газеты с более либеральной позицией. Для Великобритании это The Guardian, для Испании - La Vanguardia.
Если говорить про отличия внешнеполитического образа Российской Федерации в СМИ двух выбранных стран, то можно выделить следующие черты:
В испанских изданиях упоминания о культурных событиях, связанных с Россией, встречаются чаще, в британских СМИ авторы почти не отходят от политической тематики.
Британские СМИ настроены более агрессивно, обвиняя Россию в попытке вернуться в число мировых лидеров. Испанские издания пишут о многополярном мире, к которому стремится Россия, и в целом поддерживают эту идею.
СМИ Великобритании чаще рассматривают Россию через призму российско-американских отношений, что практически не просматривается в испанских изданиях.

Вывод, который можно сделать по итогу работы: настроение в двух выбранных странах по отношению к России достаточно схожее, ведь выбрав два относительно разные государства, были получены практически одинаковые результаты. В силу того, что интересы Испании напрямую не пересекались и не пересекаются с Россией, их статьи содержат менее негативную характеристику. Напротив, Великобритания более яростно защищает свое положение на международной арене, опасаясь закрепления нового важного актора международных отношений.
России нужно более активно продвигать свой позитивный внешнеполитический образ и научится более грамотно вести информационную войну, ведь еще один вывод, который можно сделать - увы, на данный момент, Россия не является в ней победителем.
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