ОТЗЫВ

научного руководителя о выпускной квалификационной работе обучающейся 4 курса основной образовательной программы БАКАЛАВРИАТА СПбГУ по направлению «Международные отношения» ЛЕДОВСКИХ Анны Валерьевны на тему: «ВНЕШНЕПОЛИТИЧЕСКИЙ ОБРАЗ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ В СМИ ИСПАНИИ И ВЕЛИКОБРИТАНИИ (СРАВНИТЕЛЬНЫЙ АНАЛИЗ)»

1. Оценка качества работы:
№

п. п.
Критерии оценки

(проверяемые компетенции)
Баллы оценки:

· отлично (5)

· хорошо (4)

· удовлетворительно (3)

· неудовлетворительно (2)

Комментарии к оценке

1.
Актуальность проблематики (ОКБ-3, ПК-19, ПК-24)
отлично
Актуальность выбранной темы обоснована и не вызывает никаких сомнений.

2.
Корректность постановки цели, взаимосвязанность цели и задач

(ОКБ-5, ПК-19, ПК-24)
отлично
Цель и задачи корректны и взаимосвязаны.

3.
Степень разработанности источниковой базы и качество критики источников

(АОМ: ПК-17; АМ: ОКМ- 24; ПОМ: ОКМ-18, ПК-13)
отлично
Автор в своем исследовании обращается к широкому кругу источников (почти 70 наименований)

4.
Полнота и разнообразие списка использованной литературы (АОМ: ПК-17; АМ: ОКМ- 24; ПОМ: ОКМ-18, ПК-13)
хорошо
Работа, несомненно, выиграла бы в случае более обстоятельной работы с имеющейся библиотекой исследований на тему внешнеполитических образов

5.
Соответствие методов исследования поставленной цели и задачам (ОКБ-6, ПК-27) (факультативно)

отлично
Методы исследования соответствуют обозначенной цели и задачам.

6.
Соответствие результатов ВКР поставленной цели и задачам

(ОКБ-5, ПК-19, ПК-21, ПК-24)
отлично
Результаты ВКР отвечают обозначенным во введении цели и задачам.

7.
Качество оформления текста

(ОКБ-1, ПК-19, ПК-21)
хорошо
В тексте присутствуют многочисленные опечатки, ошибки, небрежность в оформлении. При этом, некорректно оформленных заимствований не обнаружено.

8.
Ответственность и основательность студента в период работы над ВКР (ОКБ-5, ПК-19, ПК-21, ПК-24)
отлично
За время работы под нашим научным руководством автор проявила себя с положительной стороны и раскрыла в себе хорошие аналитические способности.

Средняя оценка:
отлично

2. Заключение/рекомендации членам ГЭК: представленная к защите работа выполнена на высоком уровне и полностью соответствует требованиям, предъявляемым к выпускным бакалаврским работам, а ее автор Ледовских Анна Валерьевна, несомненно, заслуживает искомой степени бакалавра.
3. Рекомендованная оценка: «отлично»
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 «8» июня 2017 г.
Научный руководитель:

кандидат политических наук

доцент кафедры мировой политики СПбГУ

Антонова Ирина Александровна
� Выставление оценки «неудовлетворительно» по одному из критериев автоматически означает рекомендацию оценки «неудовлетворительно» за работу в целом. В этом случае рецензент подробно обосновывает собственное мнение в Комментариях к оценке и п.2. Заключение/рекомендации членам ГЭК.

� Критерий рекомендуется использовать в отношении выпускных квалификационных работ, имеющих очевидный междисциплинарный и/или прикладной характер и предполагающих применение соответствующих специальных методов.